
hit

 olhos castanhos | cabelo castanho

André Lopes 
 nacionalidade portuguesa |  altura 1.75m  



Idiomas

Português | Inglês | Espanhol

Skills

Futebol | Natação

Licenciatura em Teatro - Ramo Atores
Workshop “Eu só Consigo Acreditar num Deus que Saiba Dançar”
Interpretação para Televisão, Cinema e Publicidade
Workshop de “Expressão Corporal”
Workshop de “Construção de Personagens”
Workshop de” Interpretação e Voz”

Curso Formador | Escola

Escola Superior de Teatro e Cinema
Tiago Vieira
Rita Alagão
Jorge Estreia
Jorge Estreia
Jorge Estreia

2019/25
2020/21
2018
2012/14
2012/14
2012/14

Formação

O Fazedor de Nadas
Entre os Meus Rins
Emancipação do Ser Sem Braços

Hipotenusa
As Pessoas Falam Demais
Num Dia Igual aos Outros
Loop4
Junto ao Poço
Henrique IV
elenco Companhia de Teatro “O Sonho”
O Papa Sonhos
Os Maias
Felizmente há Luar!

Lima
Lourenço
Daniel Cardoso

Título

Personagem

Encenação  | Local

Laura Morais da Silva | Teatro da Garagem
Ana Lopes e Laura Morais da Silva | CAL
Ana Lopes e Laura Morais da Silva | Cave do Liceu
Camões
João Henriques | Teatro Experimental Cascais
Miguel Viana | Centro Cultural da Malaposta
Criação Coletiva GTAAR
João Henriques
Joaquim Guerreiro
João Henrique | Teatro Experimental de Cascais

Jorge Estreia
Jorge Estreia | Centro Cultural da Malaposta
Jorge Estreia | Centro Cultural da Malaposta

2022
2022
2019

2018
2018
2018
2017
2016
2016
2014/15
2014
2011/14
2011/14

Teatro

Televisão
Título Produção  | Canal

2022
2020
2019

Quero é Viver
Bem me Quer
On C@LL

Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Produção Adesiva | RTP Play

Cinema
Título Personagem Realização | Produção

2024
2024

2024
2023

2023
2022
2022
2022
2022
2021
2020
2015

Nuclear, Curta Metragem
Mónica e a Fábrica de Chocolate,
Curta Metragenm
O Teu Rosto Será o Último
O Incidente da Galinha, Curta
Metragem
De Tanto Fingir, Encontrei-me
Fado Menor
Queer, Curta Metragem
Hórus, Curta Metragem
Nous sans Moi, Curta Metragem
O Carcereiro, Curta Metragem
Foof for the Soul, Curta Metragem
The Last Drop

-
Carlitos

Segundo Rapaz
Lucky

André
Miguel
Rui
-
-
-
-

Vasco Soares | Oedipus Filmes
Maria de Lourdes | -

Luís Filipe Rocha | Ukbar Filmes
João Ferreira | ULHT

Filipe Ferraz | Wamãe - Antropolia Pública 8
Salvador Alejandro Gutiérrez | Kino Eyes Master
Teresa Benevides, Carlota Morato | Univ Lusófona
Vasco Soares | Univ. Lusófona
Maria de Lourdes Santos  | ESTC
Daniel Gandra | -
Daniel Gandra | -
Beatriz Franco | -

Publicidade
Marca Destaque Produção

2025
2022
2022

MoteLx
Elevator Pitch
LIDL

Protagonismo
-
Co-protagonismo

Playground
Ministério dos Filmes
-


